АДМИНИСТРАЦИЯ
СКРИПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 января 2023 г. № 2
с. Скрипниково
Об утверждении отчета о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением от 14.10.2019 г. № 79 (в редакции постановлений от 27.04.2020г. № 25, от 28.12.2020 г. № 55, от 25.06.2021 г. № 29, от 15.10.2021 г. № 44, от 30.11.2021 г. № 54, от 30.12.2021 г. № 70, от 15.03.2022 г. № 16, от 30.06.2022 г. № 30, от 26.09.2022 г. № 43, от 30.12.2022 г. № 98) за 2022 год
В соответствии с постановлением администрации Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области от 11.10.2013 г. № 31 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области» администрация Скрипнянского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением от 14.10.2019 г. № 79 (в редакции постановлений от 27.04.2020 г. № 25,от 28.12.2020 г. № 55, от 25.06.2021 г. № 29, от 15.10.2021 г. № 44, от 30.11.2021 г. № 54, от 30.12.2021 г. № 70, от 15.03.2022 г. № 16, от 30.06.2022 г. № 30, от 26.09.2022 г. № 43, от 30.12.2022 г. № 98) за 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области, разместить на официальном сайте администрации Скрипнянского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Скрипнянского сельского поселения

	С.В.Харламова

Приложение
к постановлению администрации
Скрипнянского сельского поселения
Калачеевского муниципального района
от 31.01.2023 г. № 2

Отчет
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы» за 2022 год

Оценка эффективности реализации муниципальной программы Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района за 2022 год проведена бухгалтером администрации Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением администрации Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района от 11.10.2013 г № 31 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области».
В течение 2022 года в программу вносились изменения на основании постановлений администрации Скрипнянского сельского поселения от 15.03.2022 г. №16, от 30.06.2022 г. № 30, от 26.09.2022 г. № 43, от 30.12.2022 г. № 98.
Цель программы:
- повышение качества жизни населения Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области через сохранение и развитие муниципальной культуры как важнейшего фактора социально - экономического развития поселения, создание условий для развития физической культуры и спорта как эффективного средства привлечения населения к активному и здоровому образу жизни.
По данной программе проводилось 1 мероприятие:
- обеспечение условий для развития культуры в Скрипнянском сельском поселении Анализ реализации Программы за 2022 год показал, что программные цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе достигнуты.
В 2022 году обеспечена реализация  муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы» по направлению:
1. Развитие культуры, физической культуры и спорта.
Реализация программы была направлена на осуществление культурно-досуговой деятельности.
По уточненным данным объем финансирования муниципальной программы в 2022 году составил 267,1 тыс. руб. из всех источников финансирования, в т.ч.:
- из федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.,
-из областного бюджета – 0,0тыс. руб.,
-из местного бюджета – 267,1 тыс. руб.
По итогам 2022 года программы характеризуются разной степенью исполнения средств бюджета поселения по отношению к запланированным в программных документах (по состоянию на начало года, или по состоянию на момент их утверждения):
- исполнение составило в пределах 100% от утвержденного программного документа.
Программа характеризуется разной степенью реализации плановых мероприятий (значений целевых индикаторов, запланированных муниципальными программами):
- по программе выполнение плановых мероприятий составило 100%.
В 2022 году добились высоких показателей исполнения программы за счет своевременного внесение корректировок в запланированные мероприятия.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2022 год в финансовых показателях составила 100 %. На реализацию мероприятий Программы в 2021 году (с учетом редакций) было выделено 267,1 тыс. руб., исполнение составило 267,1 тыс. руб.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности программ Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы» за 2022 год признана эффективной.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В результате проведенного анализа исполнение программы за 2022 год признано эффективным.
При реализации муниципальной программы администраторы
программы исходили из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств, а также достижения наилучшего результата с использованием определенного программой объема средств. Произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям администраторами программы. Объемы ассигнований бюджета Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района не превышают объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в муниципальной программе.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы»
Программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы» утверждена постановлением администрации Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района от № 79 от 14.10.2019 г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы» (в редакции постановлений от 27.04.2020г. №25,от 28.12.2020 г. №55, от 25.06.2021 г. № 29, от 15.10.2021 г. № 44, от 30.11.2021 г. № 54, от 30.12.2021 г. № 70, от 15.03.2022 г. №16, от 30.06.2022 г. № 30, от 26.09.2022 г. № 43, от 30.12.2022 г. № 98).

	Наименование программы
	«Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района
Воронежской области

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района
Воронежской области
МКУ «Скрипнянский КДЦ»

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области

	Подпрограммы муниципальной программы и основные мероприятия
	Подпрограмма: Обеспечение реализации муниципальной программы.
Основные мероприятия Программы:
1. Обеспечение условий для развития культуры в Скрипнянском сельском поселении;
2. Развитие физической культуры и спорта в Скрипнянском сельском поселении;

	Цель Программы
	- повышение качества жизни населения Скрипнянского сельского поселения
Калачеевского муниципального района Воронежской области через сохранение и развитие
 муниципальной культуры как важнейшего фактора социально-экономического развития поселения, создание
 условий для развития физической культуры и спорта как эффективного средства
привлечения населения к активному и здоровому образу жизни.

	Задачи Программы
	- создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и физической культуры;
- проведение модернизации материально-технической базы
 МКУ «Скрипнянский КДЦ»;
- сохранение и развитие традиционной народной культуры и любительского самодеятельного творчества на территории поселения;
- совершенствование и развитие кадрового потенциала работников культуры;
- формирование у населения Скрипнянского сельского поселения внутренней потребности в занятиях физической культурой и спортом и повышение уровня знаний в этой сфере;
- создание благоприятных условий, способствующих выявлению, развитию и поддержке одаренных спортсменов, обеспечению их личностной и социальной самореализации и профессионального самоопределения.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1. Расходы местного бюджета на культуру, физическую культуру и спорт в расчете на душу населения поселения;
2. Удельный вес детей в возрасте 5-14 лет, занимающихся в кружках, клубных формированиях в учреждениях культуры;
3. Численность участников клубных формирований;
4. Количество учреждений культуры, в которых осуществлен капитальный ремонт;
5. Число культурно-досуговых мероприятий, организованных муниципальным учреждением культуры в течение года;
6. Оснащение зала в ДК новым оборудованием ;
7. Количество работников культуры, ежегодно повышающих квалификацию;
8. Количество оборудованных спортивных и детских площадок на 1000 чел. населения;
9 Количество оборудованных спортивных площадок на 1000 чел. населения;
10. Сохранение кадрового состава работников МКУ «Скрипнянский КДЦ».

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап.
Сроки реализации 2020 –2026 годы.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы (в действующих ценах каждого года реализации муниципальной программы)

	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств, получаемых из областного бюджета и бюджета Скрипнянского сельского поселения, в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением Совета народных депутатов Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района о бюджете поселения на очередной финансовый год.
Суммарный объем финансирования Программы на 2020-2026 годы составляет 2456,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

	Год реализации
	ФБ
	ОБ
	МБ

	2020
	0
	0
	365,1

	2021
	0
	65,0
	296,4

	2022
	0
	0
	267,1

	2023
	0
	0
	177,6

	2024
	0
	0
	455,2

	2025
	0
	0
	415,0

	2026
	0
	0
	415,0

Объем финансирования за счет бюджетов всех уровней подлежит корректировке в соответствии с законами о федеральном, областном бюджетах и решением о местном бюджете.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы будет способствовать социально-культурному обустройству населенных пунктов поселения и позволит:
1. Участвовать в реализации традиционных и инновационных культурных проектов, способствующих формированию и развитию единого культурного пространства Воронежского края: обеспечить участие в районных фестивалях: «Счастье петь под небом синим».
2. Обеспечить уровень расходов местного бюджета на культуру, физическую культуру и спорт в расчете на душу населения поселения в сумме 1175 рублей;
3. Увеличить удельный вес детей в возрасте 5-14 лет, занимающихся в кружках, клубных формированиях в учреждениях культуры в 2026 году до 50 %;
4. Обеспечить увеличение численности участников клубных формирований.
5. Провести текущий ремонт дома культуры в с. Скрипниково, обеспечив его надлежащее состояние, безопасность и комфортность для пользователей культурными услугами - площадь ремонта 700 кв. м.
6. Оснастить МКУ «Скрипнянский КДЦ» современным оборудованием и музыкальными инструментами.
7. Обеспечить регулярное предоставление культурных и информационных услуг гражданам, проживающим в Скрипнянском сельском поселении.
[bookmark: _GoBack]8. Повышать квалификацию специалистов сферы культуры на курсах подготовки и переподготовки - 1 чел. ежегодно.
9. Сохранить кадровый потенциал МКУ «Скрипнянский КДЦ» численностью 1 чел.
11. Обеспечить оснащение детским и спортивным оборудованием к 2026 году не менее 3 площадок.

Основные целевые индикаторы и показатели эффективности
реализации программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы»

	Наименование целевых показателей Программы
	Единица
измерения
показателя
	Величина показателяв базовом году (до начала реализации программы)
	Прогнозные значение показателя

	2022 г.
	20__ г.
	20__ г.

	Обеспечение условий для развития культуры
	тыс. руб.
	100
	267,1

	Итого:

	100
	267,1

Информация
о реализации долгосрочной целевой программы
«Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы»
за 2023 год
тыс. руб.
	№ п/п
	Мероприятия
	Источник финансирования
	Объем  финансирования

	Лимиты
	Исполнено (кассовые расходы)
	Оценка выполнения (краткое описание исполнения программы; либо причины неисполнения)

	1.
	обеспечение условий для развития культуры
	Бюджет поселения
	267,1
	267,1
	267,1
	Мероприятие выполнено на 100%

	Всего по программе

	267,1
	267,1
	267,1

	Отчет об использовании бюджетных ассигнованийместного бюджета на реализацию муниципальной программы Скрипнянского сельского поселенияКалачеевского муниципального района по состоянию на 01.01.2023 года

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Наименование ответственного исполнителя, исполнителя -главного распорядителя средств местного бюджета (далее - ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Расходы местного бюджета за отчетный год, тыс. руб.

	ГРБС
	РзПз
	ЦСР
	ВР
	лимит на год1
	кассовый план  на отчетную дату
	кассовое исполнение на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	«Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы»

	всего

	267,1
	267,1
	267,1

	в том числе по ГРБС:
	914

	267,1
	267,1
	267,1

	Администрация Скрипнянского сельского поселения

	267,1
	267,1
	267,1

	Мероприятие 1
	Обеспечение условий для развития культуры в Скрипнянском сельском поселении
	Администрация Скрипнянского сельского поселения
	914
914
914
	0801
0801
0801
	02101 00590
02101 00590
02101 00590
	100
200
800
	22,0
65,6
6,6
	22,0
65,6
6,6
	22,0
65,6
6,6

	914
	0801
	02101 98580
	500
	131,8
	131,8
	131,8

	914
	0801
	02101 90840
	200
	41,1
	41,1
	41,1

Отчет о выполнении Плана реализации муниципальной программы Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области по состоянию на 01.01.2023 года

	№
п/п

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Исполнитель мероприятия (структурное подразделение администрации муниципального района, иной главный распорядитель средств местного бюджета), Ф.И.О., должность исполнителя)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Расходы местного бюджета за отчетный период тыс.руб.
	Результаты реализации мероприятия
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия1

	начала реализации мероприятия в отчетном году
	окончания реализации мероприятия в отчетном году
	начала реализации мероприятия в отчетном году
	окончания реализации мероприятия в отчетном году
	предусмотрено решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете в отчетном году
	кассовый план на отчетную дату
	Кассовое исполнение на отчетную дату
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	«Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Скрипнянского сельского поселения Калачеевского муниципального района на 2020-2026 годы»
	Администрация Скрипнянского сельского поселения
	01.01.22
	31.12.22
	01.01.22
	31.12.22
	267,1
	267,1
	267,1
	267,1
	267,1

	Мероприятие 1
	Обеспечение условий для развития культуры в Скрипнянском сельском поселении

	01.01.22
	31.12.22
	01.01.22
	31.12.22
	267,1
	267,1
	267,1
	267,1
	267,1
	нет